
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 4,340 460

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.[초]기간제교원인건비 300 0 300

1.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원*1회 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,340 160

1.교직원역량강화 2,400 1,840 560

2.[초]자격연수 60 500 -440

1.일반수용비 60 500 -440
산업안전관리감독자교육비 : -440,000원*1

회 =
-440,000

4.[초]교사교육과정실천지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전)교원워크숍운영물품비 : 60,000원

*6회=
360,000

2.교육운영비 490 0 490
(성립전)교사교육과정실천운영비 : 70,000

원*7회=
490,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)워크숍간식및식비 : 50,000원*3회

=
150,000

2.교직원복지 2,100 2,500 -400

2.[초]피복비 800 1,200 -400

1.교직원복지비 800 1,200 -400 체육전담교사 피복비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 87,080 79,876 7,204

1.급식 관리 51,664 54,583 -2,919

1.학교급식운영 51,664 54,583 -2,919

1.[초]급식재료구입비 39,277 48,656 -9,379

1.급식용식재료비 39,277 48,656 -9,379 식품비 : -11,013,000원*1회 = -11,013,000

(성립전)우수농축산물 지원금 : 200원*43

명*190일 =
1,634,000

2.[초]급식운영비 4,800 5,927 -1,127

1.일반수용비 2,500 2,827 -327 급식운영비 : -327,000원*1회 = -327,000

2.연료비 2,300 3,100 -800 가스사용료 : -800,000원*1회 = -800,000

3.[초]급식기구확충비 6,510 0 6,510

1.비품구입비 6,510 0 6,510
(성립전)회전식국솥 외 3종 : 1,627,500원

*4종 =
6,510,000

4.[초]대체인건비 947 0 947
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1.기간제직원인건비 947 0 947
(성립전)조리종사원대체인건비 : 235,000

원*1교=
235,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 711,510

원*1교=
712,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 11,752 13,139 -1,387

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,779 5,079 -300

5.[초]감염병예방관리 2,300 2,600 -300

1.일반수용비 2,300 2,600 -300 감염병예방물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학교환경위생관리 6,973 8,060 -1,087

1.[초]먹는물관리 3,560 3,760 -200

1.일반수용비 3,560 3,760 -200 정수기임차료 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단점검수수료 : -300,000원*1회

 =
-300,000

4.[초]공기청정기운영 2,533 3,000 -467

1.일반수용비 2,533 3,000 -467 공기청정기렌탈료 : -467,000원*1회 = -467,000

3.학생복지 23,664 12,154 11,510

1.학생복지운영 23,664 12,154 11,510

1.[초]졸업앨범제작 781 1,170 -389

1.교육운영비 781 1,170 -389 졸업앨범제작 : -389,000원*1회 = -389,000

2.[초]학생교과서구입 4,130 5,512 -1,382

1.교육운영비 4,130 5,512 -1,382 학생교과서 : -1,382,000원*1회 = -1,382,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,881 0 1,881

1.학생복지비 1,881 0 1,881
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

1,881,000원*1명=
1,881,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 100,000원*9회=
900,000

7.[초]관외(전주)통학택시운영 9,500 0 9,500
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1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전)관외(전주)통학택시운영비 : 

4,750,000원*1교=
4,750,000

(성립전)임실애향장학회관외(전주)통학택

시운영지원비 : 4,750,000원*1교=
4,750,000

8.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)강사비(수당) : 50,000원*2명*7회

=
700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)체험비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

(성립전)식비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

(성립전)간식비 : 2,000원*5명*2회= 20,000

3.기본적 교육활동 128,329 78,910 49,419

1.교과 활동 50,379 35,560 14,819

1.교과활동지원 14,990 5,870 9,120

1.[초]학습준비물구입 1,320 2,120 -800

1.학습준비물 1,320 2,120 -800 1학년 : -226,000원*1회 = -226,000

2학년 : -60,000원*1회 = -60,000

3학년 : -78,000원*1회 = -78,000

4학년 : -25,000원*1회 = -25,000

5학년 : -240,000원*1회 = -240,000

6학년 : -171,000원*1회 = -171,000

4.[초]교과보충프로그램운영비 3,920 0 3,920

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전)2학년기초학력향상지원강사비 : 

30,000원*1명*52회=
1,560,000

(성립전)4학년기초학력향상지원강사비 : 

30,000원*1명*52회=
1,560,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)2학년기초학력향상지원교육용품비

 : 25,000원*10회=
250,000

(성립전)2학년기초학력향상지원간식비 : 

3,000원*1명*50회=
150,000

(성립전)4학년기초학력향상지원교육용품비

 : 25,000원*10회=
250,000

(성립전)4학년기초학력향상지원간식비 : 

3,000원*1명*50회=
150,000

5.[초]교과보충(심화)프로그램운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교구구입(교육자료구입) : 

100,000원*6개학년*10회 =
6,000,000

2.과학 교과활동 5,200 2,200 3,000

3.[초]생태체험학습장조성사업비 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 2,195 0 2,195
(성립전)생태체험학습자유지관리비 : 

850,000원*2회=
1,700,000

(성립전)생태교육물품비 : 15,000원*33명= 495,000

2.운영수당 750 0 750
(성립전)놀이숲 강사비 : 150,000원*1명*2

회=
300,000

(성립전)배움숲 강사비 : 150,000원*1명*3

회=
450,000

3.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전)생태체험학습협의회비 : 55,000원

*1식=
55,000

3.체육 교과활동 1,979 1,800 179

1.[초]교과운영 964 1,000 -36

1.교육운영비 964 1,000 -36 교육용품 : -36,000원*1회 = -36,000

2.[초]학습준비물지원 15 800 -785

1.학습준비물 15 800 -785 학습용품 : -785,000원*1회 = -785,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 480 680 -200

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 교육용품 : -200,000원*1회 = -200,000

5.유치원 교과활동 27,730 25,010 2,720

1.[유]교과운영 21,730 22,010 -280

2.교육운영비 5,740 6,020 -280 졸업앨범제작 : -280,000원*1회 = -280,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000 (성립전)현장학습체험비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)생일축하행사 : 70,000원*1명 = 70,000

(성립전)오전간식비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전)학습자료구입비 : 265,000원*4회= 1,060,000

(성립전)과학활동자료비 : 9,000원*10명*3

월=
270,000

2.창의적 체험활동 77,950 43,350 34,600

1.자율활동 69,800 33,200 36,600

10.[초]생태체험학습장운영(섬진강) 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000 운영용품구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000
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11.[초]주민참여예산사업비 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)동

아리강사수당 : 50,000원*4종*8회=
1,600,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)버

스임차료 : 500,000원*2대*2회=
2,000,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)가

족나들이물품구입 : 10,000원*70명*2회=
1,400,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)가

족캠프행사용역 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)가

족캠프물품구입 : 50,000원*10종=
500,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)운

영소모품비 : 50,000원*6개*4회=
1,200,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)현

수막제작비 : 50,000원*4매=
200,000

(성립전)(학부모교육활동참여지원)도서구

입비 : 10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전)(학부모교육활동참여지원)캠프운

영비 : 300,000원*6개학년=
1,800,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)동

아리물품구입비 : 375,000원*4개=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)식

비 : 8,000원*30명*3회=
720,000

(성립전)(가족과함께하는토요프로그램)간

식비 : 3,000원*40명*4회=
480,000

(성립전)(학부모교육활동참여지원)식사비

 : 8,000원*15명*3회=
360,000

(성립전)(학부모교육활동참여지원)간식비

 : 3,000원*20명*4회=
240,000

12.[초]전북e학습터모델학급운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)모델학급운영물품구입비 : 50,000

원*5종=
250,000

(성립전)모델학급운영간식비 : 2,500원*10

명*10회=
250,000

13.[초]2022.초등성장평가지원비 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전)운영물품비 : 60,000원*1회= 60,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전)워크숍간식및식비 : 40,000원*1회

=
40,000

14.[초]맞춤형학습지원학급운영비 1,700 0 1,700

1.운영수당 600 0 600
(성립전)2학년학력향상지원강사비 : 

(100,000원+50,000원)*1명*2회=
300,000

(성립전)4학년학력향상지원강사비 : 

(100,000원+50,000원)*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)2학년학력향상지원교육용품비 : 

61,000원*10회=
610,000

(성립전)2학년학력향상지원간식비 : 3,000

원*3명*10회=
90,000

(성립전)4학년학력향상지원교육용품비 : 

37,000원*1명*10회=
370,000
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(성립전)4학년학력향상지원간식비 : 3,000

원*1명*10회=
30,000

15.[초]목공실습실구축비 17,000 0 17,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)목공실습실소규모수선비 : 

1,200,000원*2식=
2,400,000

(성립전)목공실습실소모품구입비 : 

600,000원*3회=
1,800,000

2.비품구입비 12,800 0 12,800
(성립전)목공실습용공구및가구구입비 : 

5,450,000원*2회=
10,900,000

(성립전)목공실습실냉난방기구입비 : 

1,900,000원*1대=
1,900,000

2.현장체험학습활동 8,050 10,050 -2,000

1.[초]수학여행(섬진강) 5,050 7,050 -2,000

1.교육운영비 5,050 7,050 -2,000 교사 답사 운영비 : -421,000원*1회 = -421,000

교사 숙박비 : -240,000원*1회 = -240,000

차량 임차료 : -439,000원*1회 = -439,000

학생 숙박비 : -900,000원*1회 = -900,000

4.선택적 교육활동 161,733 75,150 86,583

1.방과후학교 운영 154,183 68,240 85,943

1.방과후학교운영 16,970 5,700 11,270

1.[초]방과후학교운영 16,970 5,700 11,270

1.교육운영비 16,970 5,700 11,270
(성립전)방과후학교위탁운영 : 950,000원

*4회=
3,800,000

(성립전)방과후학교위탁운영(지자체) : 

7,470,000원*1교=
7,470,000

2.돌봄교실운영 98,191 41,758 56,433

1.[초]돌봄교실운영 39,910 22,890 17,020

1.교육운영비 39,910 22,890 17,020
(성립전)오후돌봄교실운영물품구입 : 

2,100,000원*1회 =
2,100,000

(성립전)오후돌봄교실운영물품구입 : 

830,000원*4회=
3,320,000

(성립전)저녁돌봄교실위탁운영(석식)비 : 

630,000원*2회=
1,260,000

(성립전)오후돌봄교실위탁운영비(지자체)

 : 1,292,500원*8월=
10,340,000

2.[초]돌봄전담사운영 53,481 14,068 39,413

1.무기계약직원인건비 49,103 12,928 36,175 (성립전)기본급 : 903,888원*3명*6개월 = 16,270,000

(성립전)기본급 : 7,864,000원*1교= 7,864,000

(성립전)근속수당 : 527,000원*1교= 527,000
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(성립전)근속수당 : 78,000원*3명*6개월 = 1,404,000

(성립전)급식비 : 1,180,000원*1교= 1,180,000

(성립전)급식비 : 135,555원*3명*6개월 = 2,440,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*6개월 = 360,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*3명 = 4,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*2명 = 400,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명 = 675,000

(성립전)정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

2.무기계약직원법정부담금 4,378 1,140 3,238
(성립전)4대보험기관부담금 : 119,444원*3

명*6개월 =
2,150,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,088,000원

*1교=
1,088,000

3.유치원방과후과정운영 39,022 20,782 18,240

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,302 13,062 15,240

1.기간제교원인건비 25,852 11,752 14,100
(성립전)기간제교원인건비 : 12,805,400원

*1명 =
12,806,000

(성립전)성과상여금 : 1,293,280원*1명= 1,294,000

3.기간제교원법정부담금 2,270 1,130 1,140
(성립전)기간제교원인건비4대보험기관부담

금 : 1,139,640원*1명 =
1,140,000

3.[유]유치원방과후과정운영 6,400 3,400 3,000

1.교육운영비 6,400 3,400 3,000 (성립전)방과후간식비 : 500,000원*3월= 1,500,000

(성립전)방과후과정활동자료비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

2.독서활동 7,550 6,910 640

1.독서활동운영 7,550 6,910 640

4.[초]책꾸러미지원사업비 150 210 -60

1.도서구입비 150 210 -60 책꾸러미지원사업비 : -60,000원*1회 = -60,000

5.[초]학교도서관학부모자원봉사자동아리활동700 0 700

1.교육운영비 460 0 460 (성립전)간식비 : 3,000원*30명 = 90,000

(성립전)식비 : 8,000원*30명 = 240,000

(성립전)체험비 : 65,000원*2회 = 130,000

2.도서구입비 240 0 240 (성립전)도서구입비 : 12,000원*20권 = 240,000
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5.교육활동 지원 34,472 35,322 -850

1.교무업무 운영 21,491 22,341 -850

1.교무학사운영 21,491 22,341 -850

1.[초]교무실무사인건비 50 300 -250

1.무기계약직원인건비 50 300 -250 교무실무사초과수당 : -250,000원*1회 = -250,000

3.[초]교육활동홍보 100 1,000 -900

1.교육운영비 100 1,000 -900 복도게시판 : -400,000원*1회 = -400,000

현수막 : -500,000원*1회 = -500,000

7.[초]복식수업수당 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 (성립전)복식수업수당 : 50,000원*6개월= 300,000

6.학교 일반운영 144,979 142,050 2,929

1.학교기관 운영 36,104 36,088 16

1.부서기본운영 24,185 24,449 -264

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0 교직원간담회 : 300,000원*1회 = 300,000

학부모간담회 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]행정실운영 18,785 18,665 120

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회 = -80,000

6.비품구입비 2,100 1,900 200 행정용비품구입 : 200,000원*1종 = 200,000

3.[초]교무부운영 0 384 -384

1.교직원복지비 0 384 -384 특근매식비 : -384,000원*1회 = -384,000

2.병설유치원기본운영 11,919 11,639 280

2.[유]유치원운영 8,719 8,439 280

1.일반수용비 2,638 2,358 280 공기청정기임차료 : 280,000원*1회 = 280,000

2.시설 장비 유지 107,975 103,412 4,563

1.학교시설장비유지 107,975 103,412 4,563

2.[초]연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 난방용등유,가스요금 : -500,000원*1회 = -500,000
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4.[초]시설일반관리 25,268 27,500 -2,232

2.일반수용비 24,268 26,500 -2,232 소규모수선비 : -1,232,000원*1회 = -1,232,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6.[초]체육관관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 소규모수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

8.[초]시설관리원인건비 21,119 13,879 7,240

1.무기계약직원인건비 19,249 12,009 7,240 (성립전)기본급 : 1,380,000원*4개월 = 5,520,000

(성립전)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4개월 = 560,000

(성립전)명절휴가보전금 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)명절휴가보전금 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

9.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,470 16,915 555 (성립전)기본급 : 175,000원*1회 = 175,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

3.학교운영 협력 900 2,550 -1,650

1.학교운영위원회운영 800 1,550 -750

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,550 -750

1.여비 0 750 -750 운영위원여비 : -750,000원 = -750,000

2.학부모협력 100 1,000 -900

1.[초]학부모회운영 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 1,000 -900 가족과함께하는토요일 : -900,000원*1회 = -900,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 561,893 416,148 145,745
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